
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 20 del 23/02/2023 

Oggetto: RIASSUNZIONE PROCESSO IN MATERIA DI ESPROPRI INNANZI LA CORTE 
D'APPELLO DI BOLOGNA A SEGUITO DELL'ORDINANZA DELLA CORTE DI CASSAZIONE 
N.201/2023

Il giorno ventitre del mese di Febbraio duemilaventitre, alle ore 16:00  ritualmente convocata dal Sindaco in 
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

8 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023/2025 con integrazione Sezione Operativa;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 – 
Assegnazione Risorse; 
Premesso che:
- il Comune di Cento ha in corso una complessa vicenda processuale sorta nell’anno 1992 
a seguito di un esproprio risalente all’anno 1985, ed alla derivata richiesta di risarcimento 
danni;
- il predetto esproprio ha avuto un primo esito con la sentenza n. 385/2002 del Tribunale di 
Ferrara, che ha riconosciuto un risarcimento danni a carico della Pubblica Amministrazione 
ex art. 2043 c.c.;
- la lunga serie di vicende processuali, attraverso molteplici gradi di giudizio innanzi alle 
magistrature amministrative e civili, prima con il patrocinio dell’Avvocato Fabio Dani di 
Ferrara, e dal 2010 dell’Avvocato Bruno Guaraldi di Finale Emilia, nell’ultima fase ha avuto, 
quale oggetto del contendere, la consistenza delle somme dovute a titolo di risarcimento 
danni ed i parametri di calcolo delle somme medesime;
- in particolare, tra le stesse parti in causa sussistevano due vertenze pendenti innanzi la 
Corte d’Appello di Bologna promosse dal Comune di Cento;
- con sentenza n. 2614/2019, prot. 50915 del 24/09/2019, la Corte d’Appello di Bologna, 
decidendo solo su uno degli appelli, ha dichiarato cessata la materia del contendere 
compensando le spese del grado, nulla decidendo pertanto in merito alla richiesta del 
Comune di Cento;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n.67 del 12 marzo 2020, è stato espresso 
l’indirizzo di proporre ricorso innanzi la Suprema Corte di Cassazione, avverso la sentenza 
della Corte di Appello di Bologna n. 2614/2019, nella vertenza di che trattasi, e, con 
Determinazione n. 211 del 16/03/2020 si è affidato il patrocinio legale in favore del 
Comune di Cento all’avvocato Bruno Guaraldi di Finale Emilia;
Preso atto da ultimo che, con ordinanza n. 201/2023, prot. 1443 dell’11/01/2023, la Corte 
di Cassazione ha accolto il primo motivo del ricorso del Comune di Cento, con 
assorbimento degli altri e rinvio alla Corte di Appello di Bologna;
Viste le seguenti note dell’avvocato Bruno Guaraldi:
- prot. 1443 dell’11/01/2023 con la quale esprime l’opportunità di riassumere il processo 
innanzi la Corte di Appello di Bologna, a seguito dell’ordinanza n. 201/2023 della Corte di 
Cassazione, entro il termine perentorio del 05/04/2023;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- prot. 10923 del 23/02/2023 con la quale presenta preventivo di spesa per la 
rappresentanza e difesa del Comune di Cento per la riassunzione del processo in 
argomento, di complessivi e lordi € 10.000,00;
Rilevato che, tenuto conto dei parametri forensi di cui al D.M. 55/2014 e successivi 
aggiornamenti, il preventivo proposto dall’Avv.Guaraldi risulta congruo;
Dato atto che, sentito l’Assessore di riferimento, la Dirigente Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, con nota mail in data 23/02/2023, ha espresso di ritenere opportuno 
riassumere il giudizio innanzi la Corte di Appello in argomento; 
Richiamato il Regolamento Comunale per l’istituzione dell’Elenco Avvocati e per il 
conferimento di incarichi di Patrocinio Legale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 53, in data 12/06/2018, ed in particolare l’art. 6, comma 1, lettera c) di tale 
testo regolamentare, relativo al criterio dell’individuazione del legale da incaricare in base 
alla “consequenzialità e complementarietà con altri incarichi precedentemente conferiti” e 
precisato che l’Avvocato Bruno Guaraldi risulta iscritto nell’Elenco medesimo per la 
Sezione Civile;
Richiamato inoltre l’art. 2, comma 2, del medesimo Regolamento Comunale per 
l’istituzione dell’Elenco Avvocati e per il conferimento di incarichi di Patrocinio Legale, il 
quale prevede la competenza della Giunta comunale con apposita deliberazione nel 
determinare degli indirizzi sulla costituzione o meno nei giudizi da parte dell’Ente;
Ritenuto di riassumere il processo in materia di espropri in oggetto, innanzi la Corte di 
Appello di Bologna, a seguito dell’ordinanza n. 201/2023 della Corte di Cassazione, tenuto 
conto che il termine ultimo per tale riassunzione scade il 05/04/2023;
Precisato che la spesa del patrocinio legale in oggetto, di complessivi e lordi € 10.000,00, 
troverà copertura alla codifica 01.11.1.03.02700/0 capitolo 2700 “Spese legali” del Bilancio 
di Previsione 2023/2025, esercizio 2023, nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 183 e 
191 del D.Lgs. 267/2000;
Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il nuovo Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015, e da ultimo modificato e riapprovato integralmente con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Dirigenti competenti 
rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, allegati alla presente Deliberazione;

Con voti favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna

D E L I B E R A

1) di esprimere l’indirizzo di riassumere il processo in materia di espropri di cui in 
premessa innanzi la Corte di Appello di Bologna, a seguito dell’ordinanza n. 201/2023 
della Corte di Cassazione, entro il termine del 05/04/2023;

2) di incaricare il Segretario Generale di porre in essere gli atti di competenza ai fini 
dell’affidamento del patrocinio legale di che trattasi in favore dell’Ente innanzi la Corte di 
Appello di Bologna, tenuto conto che la relativa spesa di complessivi e lordi € 10.000,00, 
preventivata dall’avvocato Bruno Guaraldi con nota prot. 10923 del 23/02/2023, troverà 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

copertura alla codifica 01.11.1.03.02700/0 capitolo 2700 “Spese legali” del Bilancio di 
Previsione 2023/2025, esercizio 2023, nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 183 e 191 
del D.Lgs. 267/2000.

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non 
essendovi obiezione alcuna

DELIBERA, altresì,

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del vigente D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza a provvedere alla 
riassunzione del giudizio innanzi la Corte di Appello di Bologna di cui al presente atto entro 
il termine del 05/04/2023.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

